Annerum X (ff. 53-54):

Ex literis Domini Wolfgangi Ketingk, Doctoris et Cancellarii, datae²⁾ Berolini in die Fabiani et Sebastiani, anno etc. 36, ad Illustrissimum Principem Prussiae etc.

Quid Dux Fridericus Palatinus Rheni, cum Christierni olim Regis Daciae filiam matrimonio sibi iunxerit, conetur, percipiet Illustrissima Vestra Dominatio ex literis Illustrissimi Principis Electoris Brandenburgensis¹⁾ etc., Domini mei clementissimi. Et cum in literis Illustrissimi Principis Georgii, Marchionis Brandenburgensis, inter cetera continea-

tur Magistrum Ordinis Teutonicorum²⁾ tres currus longarum hastarum pro pedestre milite in numero Ducis Friderici habere, est timendum, ne una cum praefato Palatino aliquid in bello Regni Daniae conetur, et ne si omne negocium ex animi eorum sententia succederet, Regnaque illa, quod Deus avertat, superarent, aliquid contra Illustrissimam Dominationem Vestram eiusdemque dominia et subditos tentaret. Quare minime dubito Illustritatem Vestram hiis periculosis consiliis in tempore praecogitare, praevenire et sua bene munire, ut haec omnia ope et auxilio Serenissimi Regis Poloniae, noviter electae Regiae Dignitatis in Dacia³⁾ aliorumque suorum Dominorum et amicorum in tempore praecaveantur et impediuntur. Est enim consultius aut sui vicini aedes incendio iam flagrantis restinguere^{a)}, quam sui ipsius estuantes tueri etc.

a) in *ms.* restringere

1) *Ioachinus II.*

z) sic in *ms.*

2) *Valterus a Cronberg.*

3) *Christianus III.*

Annexum XI (54-56):

Copia literarum Serenissimi Danorum Regis¹⁾ ad Illustrissimum Principem Dominum Fridericum, Palatinum Rheni, Ducem Bavariae etc.

Obsequia nostra amica.

Illustris Princeps, Consanguinee chare.

Illustritatis Vestrae literas, caussa Regnorum nostrorum Daniae ad nos scriptas, in quibus eadem a nobis desiderat, ut bellicum hunc nostrum apparatus dimittere ac Dominum Christiernum²⁾, olim Regem Daniae, ex captivitate liberare eundemque pristinae suae libertati ac possessioni restituere vellemus, accepimus perlegimusque. Nos vero non dubitamus, quin non solum Illustritati Vestrae, verum etiam universo pene Orbi Christiano optime cognitum sit, quomodo Dominus Christiernus primum ad suscipiendum hoc bellum non solum Domino Friderico pia memoriae, Danorum Regi, Domino et parenti nostro charissimo, verum etiam aliis multis hominibus permagnam occasionem praebuerit, et cur dictus iam Dominus et parens noster pia memoriae hoc bellum per integrum iam ferme decennium continuum et ad nostrum usque regimen eam ob causam gesserit. Praeterea qua ratione idem Dominus Christiernus captivitati et, ut Illustritas Vestra asserit, miserrimae (quod tamen re vera minime ita se habet, sed christiano, regio ac Principum more sustentatur) traditus sit, nemo non novit.

Ad quam possessionem Regni ac bonorum omnium Dominus genitor noster foelicis memoriae optimum ius habuit. Porro etiam talis caussa bellica primum ad ordinarium Caesareae Maiestatis³⁾ Camerae ac Imperiale Iudicium in Germania devoluta ac ibi agitata atque discussa est, in quo indecisa adhuc pendet, ita ut nos postmodum primum eo referre, quantum iuris ac aequitatis ratione nobis convenit, plane cupiamus. Postremo hoc quoque libenter concedimus et in eo facile quidem sumus contenti, ut caussa haec coram utrisque Romanorum Caesarea et Regia⁴⁾ Maiestatibus atque coram Maiestatum Suarum Imperiali Iudicio, necnon et coram aliis minime suspectis Electoribus ac Principibus, ordinibus ac civitatibus Regni, amice transigatur componaturque.

Haec pro responso Illustritatem Vestram ignorare nolimus, plane

sperantes Illustritatem Vestram iusto hoc nostro responso contentam fore. Et si qua alia in re Illustritati Vestrae amice inservire poterimus, faciemus hoc summo studio atque diligenter. Datae in arce nostra Gottdorff, die Martis post festum Martini anno etc. 1535.

1) *Christianus III.*

3) *Carolus V.*

2) *Christianus II.*

4) *Ferdinandus I.*

Annexum XII (ff. 56-57):

Copia literarum Dominae Mariae Ungariae Reginae ad Serenissimum Danorum Regem¹⁾ scriptarum XXVII Iulii anno 35.

Nos Maria, Dei gratia Regina Hungariae etc., Gubernatrix Inferioris Germaniae, iubemus Illustrum Principem Christianum, Ducem Sclawicensem et Halsatiae²⁾ etc., nostrum amicum, amice salvere.

Illustris Princeps, Amice charissime.

Posteaquam Illustritas Vestra in Regnis Daciae et Norwegiae etc. cepit bella movere et eadem per aliquot²⁾ tempus sustinuerit, ex quo non parva damna et incommoda tam Illustritas Vestra eiusdemque dominia et subditi, quam praenominata Regna accepere; ad haec caussas omnium mercatorum negociatio et navigatio detrimento communis boni hiis impedita est; cum autem Sacra Caesarea Maiestas²⁾, noster Dominus et frater, et nos Illustritati Vestrae clementer et bene addicti simus, nolimus Illustritatem Vestram celare, quod (considerantes et ad animum revocantes ea omnia, quae secretarius Illustritatis Vestrae, Franciscus Trebaw, nobis indicavit) arbitremur bonum et utile esse, Illustritas Vestra pateretur hos bellicosus actus amicabilem componi, et quidem variis de caussis, quas supervacaneum existimamus in praesentiarum ordine numerare, ne scilicet Illustritas Vestra maius incommodum (quod sane nollemus) percipiat³⁾. Si autem Illustritas Vestra nos tanquam mediatricem in amicabile tractatione ferre potest, non gravabimur ex re et utilitate tum Illustritatis Vestrae, tum communis boni, operas nostras adhibere, sperantes nos totum negocium ita composituras, quo maiora praecaveantur incommoda, quemadmodum haec praefato Illustritatis Vestrae secretario, ut Illustritati Vestrae referret, latius indicavimus. Id quod Illustritatem Vestram amice latere nolimus, postulantes ad haec Illustritatis Vestrae responsum in scriptis. Datae Mechilinae 27 Iulii, anno etc. 35.

a) *sequitur expunctum: percipiat*

1) *Christianus III.*

z) *sic in ms.*

2) *Carolus V.*

Annexum XIII (ff. 57-60):

Copia literarum Domini Friderici Palatini Rheni, Bavariae Ducis etc., ad Serenissimum Danorum Regem¹⁾ scriptarum ultima Septembris anno MDXXXV.

Obsequia nostra amica.

Illustris Princeps, Consanguinee noster chare.

Illustritatem Vestram ex amico animo certiore facimus (id quod iam antea Illustritatem Vestram²⁾ ignorare haud arbitramur) Romanam Caesarem²⁾ ac Regiam³⁾ Maiestates et Dominos nostros clementissimos,

Maiestatum Suarum consanguineam, Illustrissimi Principis Domini et soceri nostri charissimi, Domini Christierni Danorum Regis etc., seniore[m] filiam, Dominam Dorotheam, nobis paucos ante dies matrimonio coniunxisse atque etiam contractum matrimonii super hoc constituisse, eandemque coniugali thoro nobis traditam ac nuptias nuper secundum ritum ac morem christianum celebratas esse. Et quoniam per hoc matrimonium imprimis nos decet atque convenit (prout talis contractus etiam secum fert), nos etiam plane in animo habemus ea omnia, quae ad liberationem praedicti Domini Christierni Danorum Regis, Domini et soceri nostri charissimi, in miserrima captivitate detenti, necnon et quae ad recuperationem iusticiae atque iuris, quod divino iure ad haeredes ipsius pertinet, faciunt, una cum ambabus Caesarea et Regia Maiestatibus et aliis isti causae adhaerentibus, nostris quoque cum Dominis et amicis, parare atque instituere velle, quo tandem medium ac viam aliquam inveniamus.

Et quoniam pro certo ad nos relatum est (prout istud ipsum palam et omnibus aliis satis bene cognitum esse nemo ignorat) Illustritatem Vestram eiusdemque adhaerentes atque auxiliarios, praeter priora damna atque incommoda, saepius dicto Domino Christierno Danorum Regi^{b)} eiusdemque naturalibus haeredibus, consorti iam nostrae charissimae illata, necnon et praeter expulsionem et captivitatem ipsius, sine ullo iusto titulo inceptam, multo alia adhuc maiora moliri et cottidie adhuc in incepto opere sic permanere, nempe eandem in animo habere, quod velit eosdem haeredes non modo pro suo arbitrio cogere, sed etiam illis ipsis (si ex Illustritatis Vestrae sententia omnia succederent et non impedirentur) iura sua et omnem iusticiam adimere. Quae omnia ab Illustritate Vestra ita fieri iniquo admodum animo ferimus, nec satis mirari istud ipsum possumus. Neque enim ex supra recitatis iustis rationibus et necessitatibus illud perferre diutius nobis convenit.

Quam ob rem Illustritatem Vestram amice vehementerque rogamus et ab illa desyderamus, velit bellicum hunc suum apparatus, quo eadem hoc tempore provisus est, sine ulla mora dimittere, seque ab improbo hoc suo et hactenus iniuste quaesito proposito abstinere, digneturque ad liberandam praefati Domini et soceri nostri charissimi captivitatem, post recuperationem et restitutionem naturalium haeredum iurium, quae ipsi ad Regna Daniae habent, nullam aliam turbationem aut impedimentum praesumere. Praeterea etiam Illustritas Vestra velit eisdem haeredibus arces, civitates, oppida et colonos ademptos (prout aequitas et ius suadent) eaque omnia, quae Illustritas Vestra ad ipsos pertinentia detinuit et possedit, haud gravatim iterum restituere. Faciet procul dubio Illustritas Vestra utrisque, tam Caesareae quam Regiae Maiestatibus, in eo rem plane gratissimam. Et nos ad praecavendum maiora, istud ipsum erga Illustritatem Vestram promereri studebimus. Haec omnia pro necessitate nostra Illustritati Vestrae celare noluimus^{c)}. Quod quamvis Illustritatem Vestram denegaturam nobis minime credimus, tamen eandem rogamus amice, velit nos cum praesenti hoc nuntio nostro certo aliquo responso dignari. Datae Heydelbergae, ultima Septembris anno etc. 35.

a) sequuntur 2 litterae expunctae.

b) in ms. Regis

c) in ms. voluimus

1) Christianus III.

2) Carolus V.

3) Ferdinandus I.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

promissam eius operam in causa lacus Družno (Drausen) « amice et fraterne » accipit; negotium regis Sueciae commendat; sententiae reginae Bonae de pago Coadiuten, quamquam invitus, acquiescit; de officialibus reginae, modum repetendi rusticos hactenus observatum non observantibus, queritur; de die inspiciendorum limitum cum Masovia nondum statuto dolet; causam Ioannis a Werden commendat; mortem episcopi Cracoviensis dolenter se ferre ait.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 19-22.

De transfugis rusticis. De pago Coadiuten. De limitibus.

De morte Episcopi Cracoviensis¹⁾

Reverende in Christo Pater, Amice nobis charissime etc.

Reverenda Vestra Paternitas scribit se diligenter nostris in negociis apud Sacram Regiam Maiestatem, Dominum et avunculum nostrum clementissimum, annixum esse, de quo Reverendae Vestrae Paternitatis studio ut hactenus nunquam dubitavimus, ita singulis fere diebus re ipsa id ipsum comperimus. Quare fit, ut penitus rationes²⁾, quibus pares rependere vices possimus, plane nesciamus. Deum itaque Optimum Maximum oramus et obsecramus, is magno cum cumulo cumulativissimus remunerator esse dignetur.

Pollicitas Reverendae Vestrae Paternitatis operas de lacu Drausen amice et fraterne accipimus, nihil addubitantes eandem nacta occasione pro viribus laboraturam et importunis precibus aliquid a Sacra Regia Maiestate impetraturam.

Negocium Regis Suetiae²⁾ (quamvis vulgo feratur eandem Suam Dignitatem vita defunctam, quod tamen certo asserere nolumus) iterum atque iterum Reverendae Vestrae Paternitati commendatum cupimus, quo veniente tempore veris primo quoque nunctio tota illa tractatio Sacrae Regiae Dignitati aperiri possit et ad finem deduci.

Reginalem Maiestatem³⁾ firmiter in sua sententia de pago Coadiuten et de novis pagis condendis perstare inviti percepimus. Verum quia sic superis visum est, cedendum esse credimus, in Dominum Deum sperantes, iusticiam et veritatem, quae perpetuo comprimi non potest, olim suum cuique tributuram. Quia vero hoc anno termini inspicere et diiudicari non posse arbitratur Regia Maiestas, eciam si hoc anno tempora adeo fuissent apta et idonea, ut penitus dubitemus, an in aliquot multis annis aequae se commoditas offerre possit.

De transfugis rusticis Reverendam Vestram Paternitatem literas a Reginali Maiestate ad officiales impetrasse gaudemus, addidit autem Reginalis Maiestas colonos, qui e bonis Suae Maiestatis ad nos profugissent et nunc redirent, non esse reddendos, sed etiam repetendos etc. Hunc articulum aliquo modo pugnare cum iuratis et sigillatis transactionibus noviter confectis palam est, quia hii coloni tantum^{b)} sunt reddendi et repetendi, qui a tempore contractus, non autem qui ante celebratum contractum aufugerint, prout Reverenda Vestra Paternitas

ex hoc articulo contractus clare percipere dignabitur. Quare minime dubitamus Reginalem Maiestatem contra eosdem nullo pacto aliquid conaturam, sed eundem firmiter in omnibus conservaturam. Quod et nos facturos pollicemur. Modus autem repetendi rusticos, hactenus observatus, ab officialibus Reginalis Maiestatis non observatur. Nam irrequisitis Capitaneis et officialibus nostris, irruunt vi et armata manu in Ducatum nostrum et abducunt rusticos, nulla habita ratione contractus et pacis perpetuae, quod cum occasionem multarum controversiarum praebere potest, voluimus Reverendae Vestrae Paternitati indicare, amicablem et fraterne petentes, eadem velit et hic amicas suas operas adhibere, ne tale quid imposterum temere et vi ab hiis in Ducatu nostro fiat. Qui si pergere porro ceperint, et officiales nostri iure naturali vim arcerent atque propellerent, non esset caussa, quare vehementer illis irascereur.

Diem inspiciendorum limitum communium cum Mazovia statutum non esse dolemus. Nam qua ratione tantis iurgiis, controversiis et homicidiis inter utriusque partis subditos occurri, nisi haec unica via possit, non videmus. Praeteritis enim diebus voluerunt aliqui ex Mazovia vi et armata quasi manu ligna^{c)} in loco illo, ubi controversia est limitum, contra edictum utriusque partis commissariorum cedere; quod cum nostri prohiberent, ventum est ad arma et ex utraque parte unus interemptus et aliquot vulnerati. Quae res an ad hominum conciliandos animos faciat, iudicio Reverendae Vestrae Paternitatis relinquimus. Ut autem haec et alia quam plurima e medio tollantur, petimus, ita Reverenda Vestra Paternitas negotium apud Sacram Regiam Maiestatem peragere dignetur, quatenus statim post festum Paschatis, nam hoc tempore aequae atque tempore hybernali inspicere commode possunt, dies inspiciendorum limitum instituatur. Locus autem est in districtu nostro Neydenburg incipiendo usque ad fines Lithuanie, quemadmodum Reverendus Episcopus Dominus Petrus Premisliensis, Administrator Mazoviae etc.⁴⁾, superioribus annis iussu Regiae Maiestatis inspicere atque disterninare ceperat.

De opera et studio Reverendae Vestrae Paternitatis in caussa nobilis Ioannis a Werden, ut nunquam dubitavimus, ita certissimas et quidem diligentissimas nobis pollicemur.

Mortem Reverendi Episcopi Cracoviensis non iniuria dolenter fert Reverenda Vestra Paternitas, siquidem dignus erat, qui perpetua frueretur vita. Sed quia ad mortem nati sumus^{d)}, mori necesse est diisque omnia committere. Porro non erat necesse tantas Reverendam Vestram Paternitatem agere gracias, quia haec quantulacunque exigua variis de caussis facere nos debere arbitrati sumus, quare petimus, Reverenda Vestra Paternitas dignetur sibi alia et multo maiora de nobis pro nostra amicitia et fraternitate polliceri. His Reverendam Vestram Paternitatem optime valere percupimus. Datae e Regio Monte XVIII Februarii anno etc. XXXVI. *In margine in initio scripti:* Episcopo Plocensi.

a) *in ms.* rationem

b) *in ms.* tamcum

c) *in ms.* lingna

d) *sequitur expunctum:* mori

1) *Petrus Tomicki.*

2) *Gustavus I.*

3) *Bona.*

4) *Petrus Gamrat.*

N. 1230

E Regio Monte, 18.II.1536.

Albertus dux in Prussia

Alberto Gasztoid, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
negotium regundorum finium praeter omnem spem ac opinionem suam
a rege procrastinatum esse nuntiat et rogat, ut apud regem efficere
studeat, « quo tandem post tot subditorum querelas omnes lites ac
controversiae, limitum caussa subortae, bona cum gratia componan-
tur finianturque »; de novis rebus, imprimis « de captivo illo ex
Moschoviae proceribus uno » [Theodoro Ovčina], certior fieri cupit.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 468.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 60-61.

N. 1231

E Regio Monte, 18.II.1536.

Albertus dux in Prussia

Martino Cromero

litteras eius, « ob singularem eruditionem » in eis contentam, gratas, ob
res novas, quas afferebant, gratiores sibi fuisse nuntiat et rogat, ut
crebrius scribat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 61-62.

N. 1232

E Regio Monte, 18.II.1536.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Wolski, reginae Bonae curiae magistro,

rogat, ut apud regem tantum efficiat, quo negotium regundorum finium,
recens a rege dilatum, post tot subditorum querelas tandem expediatur
finiaturque; de rebus novis, praesertim ex Moscovia allatis,
certior fieri cupit.

Cfr. El. XXXV, N. 467.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 62-63.

Finium regundorum.

Magnifice ac Genereose, Amice nobis multis nominibus dilecte.

Salutem et quidquid est in nobis grati officii.

Grato admodum animo accepimus Magnificentiae Vestrae literas,
plenas videlicet veteris humanitatis atque benevolentiae. Nihil autem
opus fuisset tanta apud nos gratiarum actione uti pro literis nostris,
quibus Magnificentiam Vestram, tanquam amicum nostrum charissimum,
invisere interdum solemus. Nos, quamvis arduis saepe et gravissimis
negociis occupati simus nimium, non libenter tamen aliquam ad Magni-
ficientiam Vestram scribendi occasionem intermittimus.

Caeterum Magnificentiam Vestram ignorare haud arbitramur, negotium illud totum regundorum finium inspiciendorumque limitum a Sacra Regia Maiestate Poloniae, Domino nostro clementissimo et avunculo charissimo, praeter omnem spem ac opinionem nostram procrastinatum et in aliud tempus dilatum esse. Quod cum ita se habeat, eaeque res non nostris tantum, verum etiam Sacrae ipsius Maiestatis Regiae subditis magnum detrimentum ac incommodum adferat, permultum Magnificentiam Vestram, tanquam amicum nostrum charissimum, rogamus, dignetur hoc in negotio haud gravatim nobis operam suam praebere atque apud Sacram Regiam Maiestatem tantum efficere, quo tandem post tot subditorum quaerelas omnes lites ac controversiae, limitum causa subortae, bona cum gratia componantur finianturque.